
Ufficio / Servizio:

IMPORTO

€ 80,00

€ 30,00

€ 50,00

€ 40,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 20,00

€ 30,00

Comunicazione cambio d'uso senza opere, 

CIL
€ 10,00

€ 50,00

€ 100,00

€ 100,00

€ 150,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 50,00

€ 20,00 x i primi 5 mappali; € 

51,00 oltre i 5 mappali

€ 300,00

€ 500,00

€ 30,00

€ 10,00 a pratica

€ 0,25 a facciata

€ 0,50 a facciata

€ 0,50 a facciata

€ 1,00 a facciata

SCIA in sanatoria (ex art. 37 comma 4 DPR 380/2001)

fino a 5 (cinque) pratiche

dalla 6^ (sesta)

COMUNE DI NUVOLERA - Provincia di Brescia

TARIFFE PER I SERVIZI LOCALI - ANNO 2022

UFFICIO UNICO EDILIZIA ED URBANISTICA - MAZZANO-NUVOLERA-NUVOLENTO

Attestazioni, dichiarazioni varie, volture, iva, e quant'altro necessiti di una

dichiarazione/attestazione del servizio Ediizia Privata e Urbanistica

DIRITTI DI SEGRETERIA  in vigore dal 01 GENNAIO 2022

URBANISTICA E SPORTELLO UNICO EDILIZIA (S.U.E.)

Approvazione piani attuativi  PGT conformi al PGT (P. L. - P.A. - P.R. - SUAP . P.I.I. - ECC. )

Approvazione piani attuativi IN VARIANTE AL  PGT (P. L. - P.A. - P.R. - SUAP . P.I.I. - ECC.)

Ricerca atti presso archivio storico:

Riproduzione di documenti:

A/4 B/N

A/3 B/N

A/4 COLORI

A/3 COLORI

PRATICA

PDC, SCIA onerosi

(ristrutturazione, nuova costruzione, ecc.) 

fino a 350 mc 

da 351 mc fino a 700 mc

da 701 mc fino a 1400 mc

olre 1400 mc

(volume = s.l.p. x 3,00 m)

PDC DA CONVENZIONARE - SUPLEMENTO

Certificati di destinazione urbanistica

CILA  e CILAS

PDC, SCIA gratuiti e SCIA agibilità

(manutenzioni, risanamento conservativo, ecc.) 

Sopralluogo e relazione per verifica agibilità degli edifici ai fini esenzione IMU/TASI

Sopralluogo idoneità alloggio 

Sopralluoghi del Servizio Edilizia Privata, Urbanistica 

Esame pratica edilizia da parte della commissione paesaggio 

Rilascio Autorizzazione paesaggistica/compatibilità paesaggistica

Parere Preliminare di fattibilità urbanistica/edilizia/paesistica
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Ufficio / Servizio:

IMPORTO

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 20,00

€ 20,00

€ 250,00

€ 250,00

€ 100,00

€ 20,00

€ 500,00

€ 1.000,00

€ 20,00

€ 250,00

€ 100,00

€ 500,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 20,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 20,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 20,00

€ 10,00

€ 10,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 75,00

€ 20,00

€ 20,00

€ 20,00

€ 100,00

€ 90,00

€ 50,00

€ 80,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 50,00

€ 30,00

€ 30,00

€ 20,00

€ 20,00

€ 20,00

AUTORIZZAZIONI VARIE NON RICOMPRESE NELLE PRECEDENTI (fochino, ecc…....)

MODIFICA SOSTANZIALE

RINNOVO

VOLTURA

COMUNICAZIONI IN MATERIA AMBIENTALE

VIDIMAZIONEE AUTOVIDIMAZIONE EGISTRI E TARIFFARI

ATTRIBUZIONE NUMERO MATRICOLA

CHIUSURA IMPIANTO

ASCENSORI

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE

RILASCIO

SCIA E COMUNICAZIONI

AVVIO NUOVA ATTIVITA'

PUBBLICO SPETTACOLO

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE STRADALI E PRIVATI

DISTRIBUTORE AD USO PRIVATO:

NUOVO IMPIANTO (oltre alle spese per i componenti esterni)

MODIFICHE (oltre alle eventuali spese per i componenti esterni)

DISTRIBUTORE STRADALE E AUTOSTRADALE:

NUOVO IMPIANTO (oltre alle spese per i componenti esterni)

MODIFICHE (oltre alle eventuali spese per i componenti esterni)

SUBINGRESSO, SOSPENSIONE E RIPRESA

COMUNICAZIONI VARIE

ATTIVITA' DA AUTORIZZARE E PRESE D'ATTO

SPETTACOLO VIAGGIANTE

SUBINGRESSO

MODIFICA ATTIVITA' ESISTENTE (compresa sospensione e ripresa)

MODIFICA

MEDIE STRUTTURE: CONFERENZA DEI SERVIZI IN CASO DI NUOVA AUTORIZZAZIONE IN 
EDIFICI DA REALIZZARE

GRANDI STRUTTURE: CONFERENZA DEI SERVIZI IN CASO DI NUOVA AUTORIZZAZIONE IN 
EDIFICI DA REALIZZARE

COMUNE DI NUVOLERA - Provincia di Brescia

TARIFFE PER I SERVIZI LOCALI - ANNO 2022

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE - MAZZANO-
NUVOLERA-NUVOLENTO

CESSAZIONE ATTIVITA'

MEDIE E GRANDI STRUTTURE DI VENDITA

AVVIO NUOVA ATTIVITA' (compreso rilascio autorizzazione)

SUBINGRESSO (compreso rilascio autorizzazione)

MODIFICA ATTIVITA' ESISTENTE (compresa sospensione e ripresa)

CESSAZIONE ATTIVITA'

DIRITTI DI SEGRETERIA  in vigore dal 01 GENNAIO 2022
 SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE

PRATICA

COMUNICAZIONI VARIE

MEZZI PUBBLICITARI (DI COMPETENZA DEL COMUNE/PROVINCIA/ANAS)

COMUNICAZIONI VARIE

COMMERCIO AMBULANTE SU POSTEGGIO_RILASCIO CONCESSIONE

MODIFICA NON OSTANZIALE

NUOVO RILASCIO

PRATICHE CHE COMPORTINO LA CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (Quota integrativa alla corrispondente categoria oltre alle spese per i componenti 
esterni)

DEROGA EMISSIONI SONORE

COMMERCIO AMBULANTE ITINERANTE

COMMERCIO AMBULANTE SU POSTEGGIO_RILASCIO AUTORIZZAZIONE

COMMERCIO AMBULANTE PARTECIPAZIONE SPUNTA

VIDIMAZIONE CARTA DI ESERCIZIO PER COMMERCIO AMBULANTE

ATTESTAZIONE ANNUALE PER COMMERCIO AMBULANTE

SPETTACOLO PIROTECNICO

MANIFESTAZIONI TEMPORANEE
(compresa l'eventuale somministrazione alimenti e bevande)

GIOCHI LECITI_RILASCIO AUTORIZZAZIONE

NOLEGGIO CON CONDUCENTE

COMUNICAZIONI VARIE

RINNOVO

VOLTURA

RIMOZIONE MESSAGGI PUBBLICITARI

RICHIESTA NULLA OSTA TECNICO (PROVINCIA/ANAS)
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Ufficio / Servizio:

Contributo per esame geologico
(eventuale)

Tipo di intervento 
(*)

Caso (**)
Corrispettivo base 

(comprensivo di cassa e 
IVA)

Corrispettivo base (comprensivo 
di cassa e IVA)

V < 100 € 190,32 € 114,19

100 ≤ V < 1000 € 253,76 € 114,19

1000 ≤ V ≤ 5000 € 507,52 € 114,19

V > 5000 € 634,40 € 114,19

50% del contributo previsto, nel 
caso di nuove  costruzioni, con un 
minimo di € 190,32

€ 190,32

C
Interventi locali o 
riparazioni

in tutt i i casi € 190,32 € 114,19

D < 10 € 190,32 € 114,19

10 ≤ D ≤ 30 € 317,20 € 114,19

D > 30 € 380,64 € 114,19

50% del contributo previsto, nel 
caso di nuove  costruzioni, con un 
minimo di € 190,32 (****)

€ 190,32

F
Deposito ai sensi art. 93 
DPR 380/2001

In tutti i casi € 150,00

COMUNE DI NUVOLERA - Provincia di Brescia

TARIFFE PER I SERVIZI LOCALI - ANNO 2022

D

Opere non quantificabili 
con la volumetria, con 
dimensione massima D, 
espressa in metri

E Varianti sostanziali In tutt i i casi € 0,00

DIRITTI DI SEGRETERIA  in vigore dal 01 GENNAIO 2022

TARIFFE DIRITTI ISTRUTTORIA PRATICHE SISMICHE 

Contributo per esame strutturale

A

Nuove costruzioni, 
ampliamenti ed 
adeguamenti con 
volumetria (***) V, 
espressa in metri cubi

B

Miglioramenti, con 
volumetria (***) V, 
espressa in metri cubi, 
risultante dallo stato di 
progetto

in tutti i casi

UFFICIO UNICO EDILIZIA ED URBANISTICA - MAZZANO-NUVOLERA-NUVOLENTO

(*) Nel caso in cui si tratti di opere in classe d’uso III o IV, i contributi indicati devono essere aumentati del 50%

(**) Nel caso di denunce di lavori riferibili a più organismi strutturali, il contributo totale va calcolato come somma dei contributi dovuti per ciascun organismo 
strutturale

(***) La volumetria, espressa in metri cubi, corrisponde a quella indicata nella “Relazione illustrativa e scheda sintetica dell’intervento” entro e fuori terra 
(MODULO 12, allegato all’istanza di autorizzazione sismica) e va calcolata con riferimento all’intera struttura portante dell’opera oggetto dei lavori e misurata al 
lordo degli elementi verticali e al netto degli sbalzi, partendo dallo spiccato di fondazione, fino all’estradosso della copertura, così come risultante dallo stato di 
progetto.

(****) Se nella variante sostanziale sono previsti nuovi organismi strutturali, per ciascuno di essi si applicano gli importi previsti per i nuovi progetti.

€ 114,19
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